

Số: 1576 /QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT, PC, LN (30).



Huỳnh Vĩnh Ái

KẾ HOẠCH

**Tổ chức sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP
ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch**

*(Ban hành theo Quyết định số: 1576/QĐ -BVHTTDL ngày 29 tháng 4 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

Thực hiện chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2016; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 04/02/2016 của Chính phủ về phiên họp thường kỳ tháng 01 năm 2006; Công văn số 1052/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 05/04/2016 về việc sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá 03 năm kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính nhằm kịp thời phát hiện, xử lý những sai sót, chưa đầy đủ trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, những tồn tại, vướng mắc, bất cập trong các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; những tồn tại, vướng mắc, bất cập trong các quy định của pháp luật chuyên ngành văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch, góp phần đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ, nghiêm minh, thống nhất và khả thi trong các quy định của pháp luật, tăng cường pháp chế, xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện sơ kết bảo đảm thực hiện tại tất cả các cơ quan có trách nhiệm, thẩm quyền thực hiện thi hành pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính.

- Hoạt động sơ kết phải được thực hiện toàn diện, đồng bộ trên các phương diện như: việc bố trí các điều kiện đảm bảo để triển khai thực hiện thi hành pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính; sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Thủ tướng các cơ quan thực hiện thi hành pháp luật trong xử lý vi phạm

hành chính và kết quả thực hiện thi hành pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính.

- Việc tổ chức sơ kết phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP

a) Đánh giá chung

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện;
- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn.

b) Kết quả thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP

- Kết quả thực hiện các quy định về xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính (Chương I Nghị định số 81/2013/NĐ-CP);
- Kết quả thực hiện các quy định quản lý nhà nước về thi hành pháp luật về xử lý hành chính (Chương II Nghị định số 81/2013/NĐ-CP);
- Kết quả thực hiện quy định mẫu về biên bản và mẫu quyết định sử dụng trong xử phạt vi phạm hành chính.

2. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập

a) Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong các quy định của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

b) Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong tổ chức thực hiện các nội dung quy định của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

c) Những khó khăn, vướng mắc, bất cập khác.

3. Nguyên nhân

- a) Nguyên nhân khách quan.
- b) Nguyên nhân chủ quan.

4. Các giải pháp, kiến nghị

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với Thanh tra Bộ và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ có liên quan triển khai Kế hoạch này và thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau đây:

a) Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ về việc tổ chức sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013.

b) Xây dựng Báo cáo, tổ chức họp lấy ý kiến góp ý Báo cáo và tổng hợp gửi Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tới Bộ Tư pháp theo quy định.

2. Thủ trưởng các Tổng cục, Vụ, Cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ có trách nhiệm triển khai nội dung Kế hoạch sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, với các nhiệm vụ cụ thể sau đây:

- Phổ biến nội dung, cách thức, Kế hoạch sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong cơ quan, đơn vị mình;

- Tổ chức tiến hành sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 tại cơ quan, đơn vị mình;

- Chỉ đạo xây dựng Báo cáo kết quả sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 tại cơ quan, đơn vị mình và gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) để tổng hợp.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 do ngân sách Nhà nước bảo đảm.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm bố trí đủ nhân lực, bảo đảm các điều kiện vật chất cần thiết phục vụ cho việc sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013. /.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Huỳnh Vĩnh Ái